ДОГОВОР №____________
по организации практики обучающихся

г. Сыктывкар                                                                			       «___» ___________ 20__ г.

Государственное образовательное учреждение высшего образования «Коми республиканская академия государственной службы и управления» (ГОУ ВО КРАГСиУ), именуемое в дальнейшем «Заказчик», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 0931 от 17.01.2014 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, действующей бессрочно, а также свидетельства о государственной аккредитации № 1028 от 09.04.2014 г., выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 09.04.2020г., в лице и.о. ректора Эмексузяна Аркадия Рубиковича, действующего на основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 29.12.2018 № 41-лс/р и Устава, утвержденного приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми №27-п от 01.02.2017, зарегистрированного ИФНС по г. Сыктывкару 2171101060194 г. с одной стороны, и_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,                                                                                                               (наименование юридического лица)
именуемый в дальнейшем «Организация», в лице _________________________________________
____________________________________________________________________________________,
                                                      (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Организации)
действующего на основании ___________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
                                                                                                                   (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Организации)
совместно именуемые «Стороны», руководствуясь действующим в Российской Федерации законодательством о высшем образовании, трудовым законодательством, законодательством об охране труда, федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования и другими нормативными актами и исходя из взаимной заинтересованности в подготовке специалистов, договорились и заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Целью настоящего Договора является организация _______________________практики
                                                                                                                                                                                             (тип практики)
обучающегося(ихся) Академии (далее – Обучающийся(ихся) по направлению(ям) подготовки высшего образования:
_____________________________________________________________________________________
(код и наименование направления подготовки)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося(ихся))
 (уровень высшего образования___________________________), в период с _____________ по _______________, обеспечивающая непрерывность и последовательность овладения Обучающимся(мися) профессиональной деятельностью в соответствии с требованиями федеральных государственных стандартов.
1.2 Настоящий Договор заключается в научно-практических некоммерческих целях, в его рамках недопустимы имущественные отношения и обязательства. Договор не может служить средством обогащения. Исполнение Договора не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.
1.3 Организация предоставляет места для прохождения практики, а Академия направляет Обучающегося(щихся) для прохождения практики.
1.4 Продолжительность ежедневной занятости Обучающегося(ихся) в Организации при прохождении практики устанавливается в соответствии с требованиями трудового законодательства Российской Федерации и программой практики.
1.5 В период прохождения Обучающимся(мися) практики на рабочих местах в Организации на них распространяются правила охраны труда и правила внутреннего трудового распорядка, действующие в Организации.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Академия обязуется:
2.1.1 До начала практики предоставить Организации списки Обучающихся, направляемых на практику, с указанием фамилии, имени, отчества, направления подготовки, сроков прохождения практики, сведениях о руководителях практики от Академии с указанием фамилии, имени, отчества, должности, телефона.
2.1.2 По требованию Организации представить Организации иную документацию, относящуюся к организации и прохождению практики.
2.1.3 Направить для прохождения практики в Организацию Обучающегося(ихся) согласно представленным документам.
2.1.4 Назначить руководителей практики и обеспечить методическое руководство практикой, возложив на назначенных руководителей практики от Академии следующие обязанности:
- составление проекта рабочего графика (плана) проведения практики;
- разработка индивидуальных заданий для Обучающихся, выполняемых в период практики;
- участие в распределении Обучающегося(ихся) по рабочим местам и видам работ в Организации;
- осуществление контроля за соблюдением сроков проведения практики и соответствии ее содержания требованиям, установленным основной профессиональной образовательной программой высшего образования;
- оказание методической помощи Обучающемуся(имся) при выполнении ими индивидуальных заданий, а также при сборе материалов необходимых для написания выпускной квалификационной работы в ходе преддипломной практики;
- оценивание результатов прохождения практики Обучающегося(имися).
2.1.5 Участвовать в расследовании несчастных случаев, если они произойдут в Организации с Обучающимся(мися) в период прохождения практики.
2.2 Организация обязуется:
2.2.1 Принимать Обучающегося(ихся) на практику согласно предоставленным документам.
2.2.2 Создать условия для овладения Обучающимся(ися) профессиональными знаниями, умениями и навыками.
2.2.3 Обеспечить безопасные условия прохождения практики Обучающимся(ися), отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда.
2.2.4 Ознакомить Обучающегося(ихся) с правилами внутреннего трудового распорядка Организации, иными локальными актами Организации, необходимыми для выполнения Обучающимся(ися) программы практики.
2.2.5 Провести инструктаж Обучающегося(ихся) по ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, правилами внутреннего трудового распорядка.
.2.6 Согласовать индивидуальные задания для Обучающегося(ихся), содержание практики и планируемые результаты.
2.2.7 Вести учет выполняемых Обучающимся(ися) работ. Обо всех случаях нарушения Обучающимся(ися) трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка сообщать руководителю практики от Академии.
2.2.8 Безвозмездно предоставлять Академии в соответствии с учебным планом места для проведения практики Обучающегося(ихся). Предоставлять Обучающемуся(имся) на период практики доступ к информации в объемах, необходимых для выполнения Обучающимся(ися) производственных и индивидуальных заданий, за исключением информации ограниченного доступа.
2.2.9 Учитывать несчастные случаи и расследовать их с Академией, если они произойдут с Обучающимся(ися) в период практики в Организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.10 Не допускать привлечения Обучающегося(ихся) к работам, не предусмотренным программой практики и не имеющим отношения к направлению подготовки Обучающегося(ихся).
2.2.11 Назначить для руководства практикой в Организации квалифицированных специалистов, которые согласовывают проект рабочего графика (плана) проведения практики совместно с руководителем практики от Академии до начала периода прохождения практики.
2.2.12 По окончании практики представить характеристику в письменном виде руководителям практики от Академии о работе каждого Обучающегося.

2.3 Организация имеет право:
2.3.1 Требовать от Обучающегося(ихся) соблюдения режима конфиденциальности, принятого в Организации, соблюдения правил внутреннего распорядка, устава Организации.
2.3.2 Организация оставляет за собой право принимать все необходимые действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, направленные на предотвращение ситуаций, способствующих утечке конфиденциальной информации.
2.3.3 В случае установления факта умышленного нарушения Обучающимся(мися) режима конфиденциальности Организация имеет право досрочно приостановить прохождение практики виновных лиц.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ
3.1 Договор действует согласно периоду, указанному в п. 1.1.
3.2 Стороны вправе по обоюдному согласию досрочно отказаться от исполнения настоящего Договора в любой момент с предварительным письменным уведомлением другой стороны не менее чем за 14 (четырнадцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения действия настоящего Договора.
3.3 Споры и разногласия между Сторонами, возникающие при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.
3.4 Во всем остальном, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
4.1 За невыполнение своих обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2 При не предоставлении Обучающемуся(имся) рабочего места и работ, отвечающих требованиям программ практики, индивидуального задания, не обеспечения условий безопасности труда, а также при использовании труда Обучающегося(ихся) на сторонних или подсобных работах Академия вправе отозвать Обучающегося с места практики.
4.3 Ни одна из Сторон не несет ответственность в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по настоящему Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1 Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть выполнены в письменной форме и подписаны полномочными представителями обеих Сторон.
5.2 Академия не несет ответственность за вред, который может наступить вследствие действий по разглашению конфиденциальной информации Организации, совершенных обучающимися, а также на нарушение интеллектуальных, авторских и иных неимущественных прав.
5.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Академия:
	Организация:

	Государственное образовательное учреждение высшего образования «Коми республиканская академия государственной службы и управления» (ГОУ ВО КРАГСиУ)

Юридический/фактический адрес: ул. Коммунистическая, д. 11, г. Сыктывкар, РК, 167000
Телефон/факс: (8212)30-27-80
Адрес электронной почты: doc@krags.ru
ИНН/КПП 1101483010/110101001
ОГРН 1031100403784
ОКПО 29665625

__________________/А. Р. Эмексузян

Юридический/фактический адрес:
Телефон/факс:
[bookmark: _GoBack]Адрес электронной почты:
ИНН/КПП
ОГРН
ОКПО

__________________/____________________